
terça-feira, 07 de abril de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
legais que regulamentem  a matéria;
Considerando, a obrigatoriedade de  abertura de Sindicância nº002 
/2009 DP-G, com o fim de apurar Denúncia  formulada contra o 
Defensor Público FÁBIO GUIMARÃES LIMA, por ter infringindo 
em tese  o Art. 62 incisos I, IV, VII da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006
RESOLVE:
I-  Instituir a Comissão de Sindicância nº001 /2009 DP-G, 
constituída pelos Defensores Públicos Dra. NAZARÉ GONÇALVES 
DOS SANTOS matrícula nº30839000/1, CARMEM ELIZABETH 
ARAGÃO ADDARIO HABER matrícula nº  3084841/1, e  MARIA 
LÚCIA NOGUEIRA DE BARROS matrícula nº 3085163/1, para 
sob a presidência da primeira, promoverem a apuração dos 
fatos denunciados no processo supra mencionado, devendo para 
tanto, promoverem todas as diligências julgadas necessárias ao 
fiel cumprimento da medida autorizada;
II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração,  com fundamento no artigo  69 
IV  da Lei Complementar nº 054  de 07 de fevereiro no prazo 
máximo de 30 (trinta )  dias .
Registre-se,  Publique-se  e Cumpra-se
ANTÔNIO  ROBERTO  FIGUEIREDO  CARDOSO
DEFENSOR  PÚBLICO GERAL
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA

PORTARIA Nº 003/2009-DP-G BELÉM, 01 DE ABRIL DE 
2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado  ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
denúncias, a teor do disposto no art. 66  da Lei Complementar 
Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e demais disposições 
legais que regulamentem  a matéria;
Considerando, a obrigatoriedade de  abertura de Sindicância nº003 
/2009 DP-G, com o fim de apurar Denúncia  formulada contra o 
Defensor Público FÁBIO GUIMARÃES LIMA, por ter infringindo 
em tese  o Art. 62 incisos I, IV, VII da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006
RESOLVE:
I-  Instituir a Comissão de Sindicância nº003 /2009 DP-G, 
constituída pelos Defensores Públicos Dra. NAZARÉ GONÇALVES 
DOS SANTOS matrícula nº30839000/1, CARMEM LÚCIA LOPES 
DE SOUZA matrícula nº  3084841/1, e  MARIA LÚCIA NOGUEIRA 
DE BARROS matrícula nº 3085163/1, para sob a presidência 
da primeira, promoverem a apuração dos fatos denunciados no 
processo supra mencionado, devendo para tanto, promoverem 
todas as diligências julgadas necessárias ao fiel cumprimento da 
medida autorizada;
II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração,  com fundamento no artigo  69 
IV  da Lei Complementar nº 054  de 07 de fevereiro no prazo 
máximo de 30 (trinta )  dias .
Registre-se,  Publique-se  e Cumpra-se
ANTÔNIO  ROBERTO  FIGUEIREDO  CARDOSO
DEFENSOR  PÚBLICO GERAL
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA

PORTARIA Nº. 231/09-DP - G EM, 24/03/09
Designar o Defensor Público Adalberto da Mota Souto, 
matrícula nº. 3083462, lotado na Defensoria Pública Criminal do 
Juízo Singular, para atuar na Defensoria Pública de Inhangapi 
cumulativamente com a Defensoria Pública de São Francisco, a 
contar de 10.03.09, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
 OBS: Republicada por ter sido publicada com incorreção 
no D.O.E n° 31.386 de 26/03/09

PORTARIA Nº 347/09 DPG DE 06 DE ABRIL DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de eleição, em caráter 
excepcional, para a vaga de um representante da entrância 
especial no Conselho Superior da Defensoria Pública;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 041/09, bem como 
a deliberação do Conselho Superior na sessão de 02 de abril de 
2009;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Eleitoral que regulará a Eleição para 
uma vaga representando a entrância especial no Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, que será 

composta pelas Defensoras Públicas  abaixo relacionados, os 
quais atuarão sem caráter de exclusividade e sem prejuízo de 
suas atribuições funcionais:
Heliana Denise da Silva Sena – Presidente
Arleth Rose da C. Guimarães - Membro
Maria de Nazaré Russo Ramos - Secretária
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PREGÃO ELETRONICO 010/2009- DEFENSORIA PÚBLICA
AVISO - PREGÃO ELETRONICO 010/2009 – DEFENSORIA 

PÚBLICA.
PROCESSO nº 65.994/2009. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EMTELECOMUNICAÇÕES PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL, prestando 
serviçomensal continuado do Serviço Móvel Pessoal (SMP), para 
realização de LigaçõesTelefônicas de caráter Local (voz) e de 
Longa Distância (voz), de acordo com asespecificações constantes 
do Anexo I, (Especificações Técnicas), que é parteintegrante e 
indivisível deste instrumento. Data da Abertura: 23  DE abril 
de2009 às 09:00 h. LOCAL: no site www.comprasnet.gov.
br.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30101 03 091 1278 6118 
339039 GP-149437 e 30101 03091 1278 6122 339039 GP-
149475. ORDENADORRESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO. OBS. Edital no Site – www.
compraspara.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, ou na 
Sede da DefensoriaPública, TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 
154, 5º ANDAR, DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO- 
09 às 13 horas, munidos de CD ou Pendrive. Belém, 06 
de abril de 2009. LUIZANTONIO NASCIMENTO RAMOS – 
Pregoeiro.
PORTARIA Nº 004/2009 DP-G BELÉM, 01 DE ABRIL DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado  ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
denúncias, a teor do disposto no art. 66  da Lei Complementar 
Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e demais disposições 
legais que regulamentem  a matéria;
Considerando, a obrigatoriedade de  abertura de Sindicância nº004 
/2009 DP-G, com o fim de apurar Denúncia  formulada contra o 
Defensor Público FÁBIO GUIMARÃES LIMA, por ter infringindo 
em tese  o Art. 62 incisos I, IV, VII da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006
RESOLVE:
I-   Instituir a Comissão de Sindicância nº004 /2009 DP-G, 
constituída pelos Defensores Públicos Dra. NAZARÉ GONÇALVES 
DOS SANTOS matrícula nº30839000/1, CARMEM ELIZABETH 
ARAGÃO ADDARIO HABER matrícula nº  3084841/, e  MARIA 
LÚCIA NOGUEIRA DE BARROS matrícula nº 3085163/1, para 
sob a presidência da primeira, promoverem a apuração dos 
fatos denunciados no processo supra mencionado, devendo para 
tanto, promoverem todas as diligências julgadas necessárias ao 
fiel cumprimento da medida autorizada;
II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração,  com fundamento no artigo  69 
IV  da Lei Complementar nº 054  de 07 de fevereiro no prazo 
máximo de 30 (trinta )  dias .
Registre-se,  Publique-se  e Cumpra-se
ANTÔNIO  ROBERTO  FIGUEIREDO  CARDOSO
DEFENSOR  PÚBLICO GERAL
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA

EXTRATO DE PORTARIAS

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº 003/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I - DESIGNAR a servidora Rita de Nazaré Abitbol de Oliveira, 
identidade funcional nº. 55587771, como fiscal do contrato n º 
09/2007, celebrado com a LE SOLEIL TURISMO LTDA, tendo 
como objeto a Emissão de Passagens Aéreas, para a Secretaria 
de Estado de Governo.
II - DESIGNAR a servidora Maria Lúcia Rocha de Oliveira, 
identidade funcional nº. 2033372, como seu substituto 
eventual.

PORTARIA nº 004/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I - DESIGNAR a servidora Priscila Souza Garcia, identidade 
funcional nº. 57190640/2, do contrato nº 014/2007 celebrado 
com a TRICOM ALIANCE LTDA, tendo como objeto Locação 
de Equipamentos de Reprografia para a Secretaria de Estado de 
Governo.
II - DESIGNAR o servidor David José de Souza Ferreira Júnior, 
identidade funcional nº. 55586814/1, como seu substituto 
eventual.
PORTARIA nº 005/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I - DESIGNAR a servidora Priscila Souza Garcia, identidade 
funcional nº. 57190640/2, como fiscal do contrato n º 07/2008 
celebrado com a EMPRESA LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
LTDA EPP, tendo como objeto Locação de Mão de Obra Motoboy 
para a Secretaria de Estado de Governo.
II - DESIGNAR a servidora Maria Arlete Alves Ramos, identidade 
funcional nº. 6120083, como sua substituta eventual.
PORTARIA nº 006/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I - DESIGNAR a servidora Yolanda Costa Silva, identidade 
funcional nº. 752460/1, como fiscal do contrato n º 10/2007 
celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELEGRAFOS tendo como objeto Serviços de Postagem, 
utilizados pela Secretaria de Estado de Governo.
II - DESIGNAR a servidora Maria Arlete Alves Ramos, identidade 
funcional nº. 6120083, como sua substituta eventual.
PORTARIA nº 007/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I - DESIGNAR o servidor Raimundo de Oliveira Lima, identidade 
funcional nº. 3154173, como fiscal do contrato n º 01/2007 
celebrado com a IOEPA – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
tendo como objeto Publicações no Diário Oficial do Estado, feito 
pela Secretaria de Estado de Governo.
II – DESIGNAR a servidora Rita de Nazaré Abitbol de Oliveira, 
identidade funcional nº. 55587771, como seu substituto 
eventual.
PORTARIA nº 008/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I – DESIGNAR a servidora Priscila Souza Garcia, identidade 
funcional nº. 57190640/2, como fiscal do contrato n º 06/2007, 
celebrado com a EMPRESA PARABELÉM AUTOMOVÉIS LTDA, 
tendo como objeto a Locação de Veículos que vierem a ser 
utilizados pela Secretaria de Estado de Governo.
II - DESIGNAR o servidor David José de Souza Ferreira 
Júnior, identidade funcional nº. 55586814, como seu substituto 
eventual.
PORTARIA nº 009/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I - DESIGNAR a servidora Priscila Souza Garcia, identidade 
funcional nº. 57190640/2, como fiscal do contrato n º 15/2008, 
celebrado com a ELEVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, 
tendo como objeto a Manutenção de Elevadores que vierem a ser 
utilizados pela Secretaria de Estado de Governo.
II - DESIGNAR o servidor David José de Souza Ferreira Júnior, 
identidade funcional nº. 55586814/1, como seu substituto 
eventual.
PORTARIA nº 010/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I – DESIGNAR a servidora Priscila Souza Garcia, identidade 
funcional nº. 57190640/2, como fiscal do contrato n º 11/2006, 
celebrado com a EMPRESA NORSEGEL VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTE DE VALORES S/A, tendo como objeto a 
Segurança Eletrônica que vierem a ser utilizados pela Secretaria 
de Estado de Governo.
II - DESIGNAR o servidor David José de Souza Ferreira Júnior, 
identidade funcional nº. 55586814/1, como seu substituto 
eventual.
PORTARIA nº 011/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I - DESIGNAR a servidora Priscila Souza Garcia, identidade 
funcional nº. 57190640/2, como fiscal do contrato n º 11/2007 
celebrado com a EMPRESA FALCON SERVICE LTDA, tendo 
como objeto Serviços de Recepção e Portaria que vierem a ser 
utilizados pela Secretaria de Estado de Governo.
II - DESIGNAR o servidor David José de Souza Ferreira Júnior, 
identidade funcional nº. 55586814/1, como seu substituto 
eventual.
PORTARIA nº 012/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I - DESIGNAR a servidora Priscila Souza Garcia, identidade 
funcional nº. 57190640/2, como fiscal do contrato n º 12/2007 
celebrado com a EMPRESA R.FIGUEIRÓ PEREIRA E C&A LTA 
ME, tendo como objeto a Manutenção de Ar Condicionado que 
vierem a ser utilizados pela Secretaria de Estado de Governo.
II - DESIGNAR o servidor David José de Souza Ferreira Júnior, 
identidade funcional nº. 55586814/1, como seu substituto 
eventual.
PORTARIA nº 013/2009-GAB/SEGOV de 27/03/2009
I - DESIGNAR a servidora Priscila Souza Garcia, identidade 
funcional nº. 57190640/2, como fiscal do contrato n º 
05/2008 celebrado com a EMPRESA SENA INTELIGENTE E 
TRANSPORTE DE VALORES LTDA, tendo como objeto Serviços 
Vigilância Armada que vierem a ser utilizados pela Secretaria de 
Estado de Governo.
II - DESIGNAR o servidor David José de Souza Ferreira Júnior, 
identidade funcional nº. 55586814/1, como seu substituto 
eventual.


